
 

 

VISTOS:   El  artículo 93, numeral 1), literal  k) y artículo 128 literal d)  de la 

Constitución de la República. 

 

VISTO: El Contrato Modificatorio, suscrito en fecha 3 de junio de 2011, entre la 

República Dominicana y el Banco Interamericano de Desarrollo (BID). 

 

       

R E S U E L V E: 

ÚNICO: APROBAR  el Contrato Modificatorio suscrito en fecha 3 de junio de 2011, 

entre la República Dominicana, representada por el señor Daniel Toribio, Ministro de Hacienda 

y el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), representado por el señor Manuel Labrado,  

mediante el cual se modifica la cláusula 2.03 de las estipulaciones especiales de cada uno de los 

Contratos de Préstamos que se indican a continuación: 

 

1) Contrato de Préstamo No.1474/OC-DR, suscrito el 5 de noviembre de 2003 y 

modificado el 3 de marzo de 2005; para financiar un Programa de Innovación para el 

Desarrollo de Ventajas Competitivas; 

 

2) Contrato de Préstamo No.1536/OC-DR, suscrito el 1 de marzo de 2004 y modificado 

el 15 de junio de 2006,  para financiar un programa de Consolidación de Reforma 

Financiera; 

 

3) Contrato de Préstamo No.1676/OC-DR, suscrito  el 24 de febrero de 2006, para 

financiar un programa de Fortalecimiento del Sistema Estadístico Nacional; 

 

4) Contrato de Préstamo No.1708/OC-DR, suscrito el 14 de febrero de 2006, para 

financiar un Programa de Prevención de Desastres y Gestión de Riesgos; 

 

5) Contrato de Préstamo No.1809/OC-DR, suscrito el 14 de diciembre de 2006, para 

financiar un Programa de Modernización de la Administración de los Recursos 

Públicos; 

 

6) Contrato de Préstamo No.1902/OC-DR, suscrito el 5 de abril de 2008, para financiar 

un Programa de Fortalecimiento de la Dirección General de Impuestos Internos; 

 

7) Contrato de Préstamo No.1939/OC-DR, suscrito el 27 de diciembre de 2007, para 

financiar un Programa Multifase de Rehabilitación y Mantenimiento de 

Infraestructura Vial-Fase I; 

 

8) Contrato de Préstamo No.1949/OC-DR, suscrito el 27 de diciembre de 2007 para 

financiar un Programa de Emergencia por la Tormenta Tropical Noel, de octubre de 

2007;  que copiado a la letra dice así: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Res. que aprueba el Contrato Modificatorio, suscrito en fecha 3 de junio de 2011, 

entre la República Dominicana y el Banco Interamericano de Desarrollo, mediante 

el cual se modifica la Cláusula 2.03, de los contratos de préstamos Nos. 1474/OC-

DR; 1536/OC-DR; 1676/OC-DR; 1708/OC-DR; 1809/OC-DR; 1902/OC-DR; 1939/OC-

DR y1949/OC-DR. 

  

2 

 

DADA en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del Congreso Nacional, en Santo 

Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los veinte (20) 

días del mes de julio del año dos mil once (2011); años 168  de la Independencia y 148 de la 

Restauración. 

 

 

 

CRISTINA ALTAGRACIA LIZARDO MÉZQUITA, 

Vicepresidenta en funciones. 

 

 

 

 

 

 

RUBÉN DARÍO CRUZ UBIERA,                                JUAN OLANDO MERCEDES SENA, 

Secretario.                                                                                  Secretario. 

 

jf 

 


